
 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

27 июля 2022 года         № 336 

р.п. Мордово 

 

Об информации МОМВД России «Мордовский» о состоянии 

преступности и правопорядка на территории Мордовского района  

за 1 полугодие 2023 года 

 

 Рассмотрев информацию начальника МОМВД России «Мордовский» 

Платонова А.И. «Об информации МОМВД России «Мордовский» о 

состоянии преступности и правопорядка на территории Мордовского района 

за 1 полугодие 2023 года», Мордовский районный Совет народных депутатов 

отмечает, что криминогенная обстановка на территории муниципального 

образования в первом полугодии 2023 года характеризуется увеличением 

числа зарегистрированных преступлений.  

 Так, количество зарегистрированных преступных деяний увеличилось 

на 13,7% и составило 83 факта. Самыми распространенными среди 

совершаемых преступлений являются хищения чужого имущества (33,7%) и 

преступления против личности (30,1%). 

 Установлено 51 лицо, виновное в совершении преступлений, которые 

привлечены к различным видам уголовной ответственности.

 Зарегистрировано 10 преступлений на бытовой почве, 25 преступлений 

против личности, из которых тяжких – 3. Выявлено 17 преступлений с 

двойной превенцией. 

 В 1 полугодии 2023 года совершено 13 преступлений в общественных 

местах, из которых на улице 12, из них связанных с угрозой жизни, здоровью 

и имуществу граждан – 8. 

 Зарегистрировано 22 факта хищения чужого имущества, из них 8 краж 

с проникновением. Совершено 6 фактов мошеннических действий. 

 За отчетный период в сфере незаконного оборота наркотических 

средств выявлено 3 преступления. К административной ответственности 

привлечено 3 человека за употребление наркотических средств без 

назначения врача. 

 



 Сохранилось до 2 количество преступлений, связанных с незаконным 

оборотом оружия, их раскрываемость составила 75%. 

 Количество выявленных преступлений, совершенных лицами, ранее 

совершавшими преступления, осталось на уровне прошлого года -36. Число 

преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, возросло 

до 22 фактов. 

 За 6 месяцев 2023 года на профилактический учет поставлены 7 

несовершеннолетних правонарушителей и 6 родителей, отрицательно 

влияющих на детей. 18 родителей привлечены к административной 

ответственности за неисполнение обязанностей по воспитанию и обучению 

несовершеннолетних детей. Индивидуально-профилактическая работа 

осуществляется с 12 подростками и 23 неблагополучными родителями. 

 Совершено 8 дорожно-транспортных происшествий, в результате 

которых погибло 3 человека и 15 получили телесные повреждения различной 

степени тяжести.  

 Выявлено 1145 нарушений правил дорожного движения, из которых 24 

факта управления транспортным средством в состоянии опьянения или 

отказа от прохождения освидетельствования. Возбуждено 3 уголовных дела 

по ст. 264.1 УК РФ. 

 Исходя из вышеизложенного, Мордовский районный Совет народных 

депутатов решил: 

 1. Информацию начальника МОМВД России «Мордовский» Платонова 

А.И. «Об информации МОМВД России «Мордовский» о состоянии 

преступности и правопорядка на территории Мордовского района за 1 

полугодие 2023 года» принять к сведению. 

 2. Рекомендовать МОМВД России «Мордовский» /Платонов А.И./: 

1) продолжить работу по предупреждению и противодействию 

преступности, обеспечению общественного правопорядка на территории 

муниципального образования; 

2) принять дополнительные меры по контролю за криминогенной 

ситуацией; выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств и нарушением антиалкогольного законодательства, 

экономической и коррупционной направленности; пресечению посягательств 

на государственную, общественную и личную собственность, по охране 

конституционных прав и свобод граждан; 

3) продолжить взаимодействие с органами местного самоуправления и 

общественными организациями по профилактике и предупреждению 

правонарушений, снижению преступлений среди несовершеннолетних и при 

их участии.  

3. Рекомендовать органам местного самоуправления оказывать 

необходимую помощь правоохранительным органам в борьбе с 

преступностью и укреплении правопорядка, более полно использовать 

возможности местных условий и имеющихся ресурсов. 



 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по 

социальным вопросам /Глебов С.В./. 

 5. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов                                                            Е.В. Каширина 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

27 июля 2023 года         № 337 

р.п. Мордово 

 

Об информации органов местного самоуправления сельсоветов, 

поссоветов о реализации инициативных проектов как формы 

осуществления населением местного самоуправления на территории 

муниципальных образований 
 

Рассмотрев информации главы администрации Мордовского поссовета 

Дорофеева Н.В., главы администрации Новопокровского поссовета Назарова 

И.А., главы Ивановского сельсовета Черемисиной Е.А. «Об информации 

органов местного самоуправления сельсоветов, поссоветов о реализации 

инициативных проектов как формы осуществления населением местного 

самоуправления на территории муниципальных образований», Мордовский 

районный Совет народных депутатов отмечает эффективность формы 

взаимодействия органов местного самоуправления с населением через 

реализацию инициативных проектов. 

Так, в 2022 году был поддержан инициативный проект жителей 

«Ремонт водонапорной башни в р.п. Мордово по ул. Олимпийская». С учетом 

финансовой поддержки из бюджета Тамбовской области и привлеченных 

внебюджетных средств сумма проекта составила 1 573 420 рублей. В 

текущем году запущен инициативный проект «Реконструкция водонапорной 

башни в р.п. Мордово по ул. Комсомольская» стоимостью 5 800 310 рублей. 

После конкурсного отбора подрядчика планируется установить 

водонапорную башню объемом 50 м
3
. 

Жители р.п. Новопокровка в 2022 году инициировали проект по 

созданию и обустройству сквера в районе ул. Орлова-Давыдова. Соблюдая 

условия конкурсного отбора инициативных проектов, администрация 

Новопокровского поссовета выполнила работы на сумму 4 490 020 рублей. 

В с. Ивановка был реализован инициативный проект по обустройству 

дорожки центральной улицы. 

Вместе с тем, следует отметить недостаточную активность жителей 

других поселений как инициаторов проектов по обустройству и развитию 



территорий, несмотря на то, что инициативные проекты являются одной из 

форм осуществления местного самоуправления непосредственно населением. 

 Исходя из вышеизложенного, Мордовский районный Совет народных 

депутатов решил: 

1. Информации главы администрации Мордовского поссовета 

Дорофеева Н.В., главы администрации Новопокровского поссовета Назарова 

И.А., главы Ивановского сельсовета Черемисиной Е.А. «Об информации 

органов местного самоуправления сельсоветов, поссоветов о реализации 

инициативных проектов как формы осуществления населением местного 

самоуправления на территории муниципальных образований» принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований Мордовского района: 

1) продолжить работу по реализации проектов, отвечающих 

критериям инициативного бюджетирования; 

2) предусматривать использование инициативных проектов граждан в 

определении направлений расходной части бюджета муниципального 

образования; 

3) стимулировать развитие инициативных проектов, реализуемых с 

участием территориального общественного самоуправления; 

4) содействовать освещению лучших практик реализации 

инициативных проектов в районной газете «Новая жизнь» 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов  

по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./. 

4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Мордовского 

районного Совета народных депутатов    Е.В.Каширина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года         № 149

 р.п. Мордово 

 

О решении Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 

№ 80 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 

границах Мордовского района и индикаторов риска»  

(с изменениями от 27.10.2022 № 123) 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

28.10.2021 № 80 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

Мордовского района и индикаторов риска», внесенный главой Мордовского 

района, учитывая заключение постоянной комиссии Мордовского районного 

Совета народных депутатов по нормотворчеству, депутатской деятельности, 

взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными 

организациями, на основании статьи 12, пункта 1 части 2 статьи 28 Устава 

Мордовского района Тамбовской области Мордовский районный Совет 

народных депутатов Тамбовской области постановляет: 

1. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

28.10.2021 № 80 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

Мордовского района и индикаторов риска» в целом. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 



по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного  

Совета народных депутатов             Е.В.Каширина 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

27 июля 2023 года         № 149 

р. п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 № 80                  

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов  

в границах Мордовского района и индикаторов риска» 

(с изменениями от 27.10.2022 № 123) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом Мордовского района Тамбовской области: 

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 № 80 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 

границ населенных пунктов в границах Мордовского района и индикаторов 

риска» следующие изменения: 

1) статью 3 приложения 1 «Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

Мордовского района» дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Профилактический визит проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путём использования видеоконференцсвязи. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных 

требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 



причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 

этом уполномоченному должностному лицу органа муниципального 

контроля для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

Профилактический визит проводится в течение одного рабочего дня.»; 

2) приложение 2 «Индикаторы риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Мордовского района и 

индикаторов риска» изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и 

официальном сайте администрации Мордовского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель районного           Глава района 

Совета народных депутатов 

    Е.В. Каширина                           С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 
          Приложение  

   к решению Мордовского районного Совета 

    народных депутатов Тамбовской области 

      от 27.07.2023 № 149 

 

 
          Приложение 2 

   к решению Мордовского районного Совета 

    народных депутатов Тамбовской области 

   от 28.10.2021 № 80 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском  

наземном электрическом транспорте  

и в дорожном хозяйстве вне границ населенных  

пунктов в границах Мордовского района 

 и индикаторов риска» 
 

Индикаторы 

риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах Мордовского района  
 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 

границ населенных пунктов в границах Мордовского района являются: 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:  

увеличение в течение текущего квартала, по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года, фактов возникновения дорожно-транспортных 

происшествий, связанных с дорожными условиями, полученных от 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

федеральный государственный контроль (надзор) в области безопасности 

дорожного движения, на автомобильных дорогах общего пользования; 

наличие сведений, поступивших от владельца автомобильной дороги 

местного значения о непроведении в течение двух рабочих дней 

строительных работ, ремонтных и иных работ, либо неосуществление 

деятельности, оказывающих влияние на безопасность дорожного движения, 

на автомобильных дорогах местного значения, объектах дорожного сервиса, 

места проведения которых ранее были обустроены техническими средствами 

организации дорожного движения в соответствии с документацией по 

организации дорожного движения;  

наличие в течение текущего квартала трех и более сообщений в 

средствах массовой информации, на официальных страницах администрации 



муниципального образования в социальных сетях ВКонтакте и 

Одноклассники о неудовлетворенности функциональным состоянием 

автомобильной  дороги местного значения (участком автомобильной дороги 

местного значения); 

в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок:  

выявление в течение одного квартала более двух фактов 

несоответствия сведений, полученных от граждан, индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, из средств массовой информации и 

других информационных ресурсов, сведениям, указанным в свидетельстве об 

осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных 

перевозок и приложении к нему, выданном контролируемому лицу в 

соответствии со статьей 27 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

наличие информации о двух и более фактах невыполнения 

запланированного рейса по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок одним и тем же перевозчиком в течение месяца. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года         № 150 

р.п. Мордово 

 

О решении Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 

№ 79 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле в границах сельских поселений, входящих в состав 

Мордовского района Тамбовской области, и индикаторов риска»  

(с изменениями от 28.07.2022 № 109, от 27.10.2022 № 122) 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

28.10.2021 № 79 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле в границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского 

района Тамбовской области, и индикаторов риска» (с изменениями от 

28.07.2022 № 109, от 27.10.2022 № 122)», внесенный главой Мордовского 

района, учитывая заключение постоянной комиссии Мордовского районного 

Совета народных депутатов по нормотворчеству, депутатской деятельности, 

взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными 

организациями, на основании статьи 12, пункта 1 части 2 статьи 28 Устава 

Мордовского района Тамбовской области Мордовский районный Совет 

народных депутатов Тамбовской области постановляет: 

1. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

28.10.2021 № 79 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле в границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского 

района Тамбовской области, и индикаторов риска» (с изменениями от 

28.07.2022 № 109, от 27.10.2022 №122)» в целом. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 



по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./. 

 

 

Председатель Мордовского районного 

 Совета народных депутатов             Е.В.Каширина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года         № 150 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 №79                   

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в 

границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского района 

Тамбовской области, и индикаторов риска»  

(с изменениями от 28.07.2022 №109, от 27.10.2022 №122) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом Мордовского района Тамбовской области: 

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 28.10.2021 № 79 «Об утверждении 

Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских 

поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и 

индикаторов риска» (с изменениями от 28.07.2022 №109, от 27.10.2022 №122) 

следующие изменения: 

1) статью 3 приложения 1 «Положение о муниципальном земельном 

контроле в границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского 

района Тамбовской области, и индикаторов риска» дополнить частью 9 

следующего содержания: 

«9. Профилактический визит проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путём использования видеоконференцсвязи. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных 

требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 



(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 

этом уполномоченному должностному лицу органа муниципального 

контроля для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

Профилактический визит проводится в течение одного рабочего дня.»; 

2) приложение 2 «Индикаторы риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального земельного контроля в 

границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского района 

Тамбовской области» дополнить частями 9 - 14 следующего содержания: 

«9. Отклонение местоположения характерной точки границы 

земельного участка относительно местоположения границы земельного 

участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую 

значения точности (средней квадратической погрешности) определения 

координат характерных точек границ земельных участков, установленное 

приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 23 октября 2020 года № П/0393 «Об утверждении требований 

к точности и методам определения координат характерных точек границ 

земельного участка, требований к точности и методам определения координат 

характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного 

строительства на земельном участке, а также требований к определению 

площади здания, сооружения, помещения, машино-места. 

10. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению 

или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации 

земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот 

которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ 

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», по истечении одного 

года с момента приобретения новым собственником такого земельного 

участка по результатам публичных торгов на основании решения суда о его 

изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или 

использованием с нарушением законодательства Российской Федерации. 

11. Поступление информации о невозможности использования в 

соответствии с видом разрешенного использования земель и (или) земельного 

участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

и использовавшихся без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута, при наличии сведений о завершении на 

таких землях и (или) земельном участке в течение шести предшествующих 

месяцев: 

проведения инженерных изысканий; 

капитального или текущего ремонта линейного объекта;  

строительства временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных 

материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции 

линейных объектов федерального, регионального или местного значения;  

осуществления геологического изучения недр;  

возведения некапитальных строений, сооружений, предназначенных 

для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства).  



12. Наличие информации о фактах проведения сельскохозяйственных 

работ на земельных участках из земель сельскохозяйственного назначения, 

примыкающих к границам водоохранных зон. 

13. Наличие информации о фактах выпаса крупных 

сельскохозяйственных животных и организации для них летних лагерей на 

землях, примыкающих к границам водоохранных зон. 

14. Наличие информации о строительстве хозяйственных и иных 

объектов в границах прибрежной защитной полосы водного объекта.». 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и 

официальном сайте администрации Мордовского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного      Глава Мордовского района 

Совета народных депутатов 

            Е.В. Каширина          С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


        

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

27 июля 2023 года         № 338 

р.п. Мордово 

 

О даче согласия администрации района на принятие из государственной 

собственности Тамбовской области в муниципальную собственность 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области  

движимого имущества 

 

 Рассмотрев проект решения «О даче согласия администрации района на 

принятие из государственной собственности Тамбовской области в 

муниципальную собственность Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области движимого имущества», внесенный главой Мордовского 

района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 297-З «О 

преобразовании всех поселений, входящих в состав Мордовского района 

Тамбовской области», Положением «О порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Мордовского 

района Тамбовской области», утвержденным решением Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 21.06.2012 № 

84, учитывая положительное заключение постоянной комиссии Мордовского 

районного Совета народных депутатов по аграрным вопросам, 

имущественным и земельным отношениям, на основании пункта 1 части 2 

статьи 28 Устава Мордовского района Тамбовской области Мордовский 

районный Совет народных депутатов решил: 

1. Дать согласие администрации района на принятие из государственной 

собственности Тамбовской области в муниципальную собственность 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области движимого 

имущества согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов по 

http://www.top68.ru/


аграрным вопросам, имущественным и земельным отношениям /Андреев 

В.А./. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

 

Председатель Мордовского районного 

Совета народных депутатов                                                            Е.В. Каширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение  

   к решению Мордовского районного Совета 

    народных депутатов Тамбовской области 

      от 27.07.2023 № 338 

 

Перечень 

движимого имущества, принимаемого из государственной собственности 

Тамбовской области в муниципальную собственность  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

№ 

п\п 

Наименование имущества Количество  

(шт) 

Сумма (руб.) 

1 2 3 4 

1 Автобус ГАЗ – А67R43, 

идентификационный номер 

(VIN) X96А67R43P0024354 

1 2 672 570.00 

            Итого:                                                                             2 672 570.00 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

   

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года         № 151 

     р.п. Мордово 

 

О решении Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области  

от 22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов» 

(с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145,  

от 25.05.2023 № 147) 

 

 Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» (с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145, 

от 25.05.2023 № 147), внесенный главой Мордовского района, учитывая 

положительное заключение постоянной комиссии Мордовского районного 

Совета народных депутатов по бюджету, экономике, налогообложению, на 

основании пункта 1 части 2 статьи 28 Устава Мордовского района Тамбовской 

области Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской 

области постановляет: 

 1. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» (с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145, 

от 25.05.2023 № 147) в целом. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов по 

бюджету, экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./. 

 

 

Председатель Мордовского районного  

Совета народных депутатов                Е.В. Каширина 



 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года         № 151 

р. п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 22.12.2022 № 131  

«О районном бюджете на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов»  

(с изменениями от 28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145,  

от 25.05.2023 № 147) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Мордовском районе», утвержденным решением Мордовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области от 15.06.2013 № 133:  

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 22.12.2022 № 131 «О районном бюджете на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 

28.02.2023 № 141, от 30.03.2023 № 145, от 25.05.2023 № 147) следующие 

изменения:  

1) в статье 1: 

а) в пункте 1 части 1: 

в абзаце первом цифры «527 857,9» заменить цифрами «533 218,9»; 

в абзаце третьем цифры «399 632,2» заменить цифрами «404 993,2»; 

в абзаце четвертом цифры «399 632,2» заменить цифрами «404 993,2»; 

б) в пункте 2 части 1 цифры «545 815,9» заменить цифрами 

«551 176,9»; 

в) в пункте 1 части 2: 

в абзаце первом цифры «333 304,9» заменить цифрами «333 426,0» 

в абзаце третьем цифры «215 432,7» заменить цифрами «215 553,8»; 

в абзаце четвертом цифры «215 432,7» заменить цифрами «215 553,8»; 

г) в пункте 2 части 2 цифры «333 304,9» заменить цифрами 

«333 426,0»; 

д) в пункте 1 части 3: 



в абзаце первом цифры «344 110,5» заменить цифрами «344 231,6» 

в абзаце третьем цифры «215 926,5» заменить цифрами «216 047,6»; 

в абзаце четвертом цифры «215 926,5» заменить цифрами «216 047,6»; 

е) в пункте 2 части 3 цифры «339 110,5» заменить цифрами 

«339 231,6»; 

2) приложения 2, 3, 4, 5, изложить в редакции приложений 1, 2, 3, 4, к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 

«Новая жизнь», размещению на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 

вступает в силу после дня его опубликования.  

 

 

 

Председатель Мордовского районного      Глава Мордовского района 

Совета народных депутатов 

            Е.В. Каширина          С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года         № 152 

р.п. Мордово 

 

О решении Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в решение Мордовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 23.06.2022 

№ 108 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных 

слушаний в Мордовском районе Тамбовской области» 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

23.06.2022 № 108 «Об утверждении Порядка организации и проведения 

публичных слушаний в Мордовском районе Тамбовской области», внесенный 

постоянной комиссией Мордовского районного Совета народных депутатов 

по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями, и модельный 

проект решения, разработанный правовым департаментом Правительства 

Тамбовской области и согласованный прокуратурой Тамбовской области, на 

основании пункта 1 части 2 статьи 28 Устава Мордовского района Тамбовской 

области Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской 

области постановляет: 

 1. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

23.06.2022 № 108 «Об утверждении Порядка организации и проведения 

публичных слушаний в Мордовском районе Тамбовской области» в целом. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов 

по нормотворчеству, депутатской деятельности, взаимодействию с органами 

местного самоуправления, общественными организациями /Феофанова Н.Г./.  

 

Председатель Мордовского районного  

Совета народных депутатов                Е.В. Каширина 



 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года         № 152 

р. п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 23.06.2022 № 108                

«Об утверждении Порядка организации и проведения публичных 

слушаний в Мордовском районе Тамбовской области 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления             

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», Уставом Мордовского 

района Тамбовской области: 

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 23.06.2022 № 108 «Об утверждении 

Порядка организации и проведения публичных слушаний в Мордовском 

районе Тамбовской области» следующие изменения: 

в приложении: 

1) статью 5 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце 

первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», обеспечения возможности представления жителями 

Мордовского района своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей Мордовского 

района в публичных слушаниях может использоваться федеральная 

государственная информационная система «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), порядок 

использования которой для целей настоящего Порядка устанавливается 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 

«Об утверждении Правил использования федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 



муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения 

публичных слушаний». 

Размещение на Едином портале материалов и информации, указанных 

в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях оповещения жителей Мордовского района 

осуществляется заблаговременно, с учетом сроков, установленных частью 4 

настоящей статьи.»; 

2) статью 7 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В случае использования Единого портала результаты публичных 

слушаний и мотивированное обоснование принятых решений публикуются в 

соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала для 

ознакомления жителей Мордовского района в срок, предусмотренный частью 

3 настоящей статьи.». 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и 

официальном сайте администрации Мордовского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Мордовского районного      Глава Мордовского района 

Совета народных депутатов 

            Е.В. Каширина          С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 июля 2023 года        № 339 

р.п. Мордово 

 

Об отпуске Кашириной Е.В. 

 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 02.07.2008 № 399-З 

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Тамбовской области», пунктом 9 части 6 

статьи 33 Устава Мордовского района Тамбовской области, решениями 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

06.12.2011 № 62 «Об утверждении Положения «О порядке и условиях 

предоставления выборным должностным лицам и муниципальным 

служащим органов местного самоуправления Мордовского района 

единовременной выплаты на оздоровление», от 16.09.2014 № 40 «Об 

утверждении Положения о порядке предоставления гарантий трудовых прав 

депутату, выборному должностному лицу органов местного самоуправления 

Мордовского района, осуществляющему свои полномочия на постоянной 

основе» Мордовский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Предоставить Кашириной Елене Владимировне, председателю 

Мордовского районного Совета народных депутатов, очередной отпуск за 

период работы с 24.02.2019 по 24.02.2020 продолжительностью 14 

календарных дней с 01 августа 2023 года. 

2. Произвести единовременную выплату на оздоровление в размере 

трехкратной величины ежемесячного денежного вознаграждения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Мордовского  

районного Совета народных депутатов    Е.В. Каширина 


